Em relação ao requerido através do Ofício nº 0196/2025 – SL/CMC. 

Vimos por meio deste, Alencar as respostas de acordo com os questionamentos constantes na referida 

solicitação. 

REFERENTE À UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO MÉDICO UPA 24 HORAS, NOS ÚLTIMOS 12 

MESES: 

• Resposta Item 1 :  foram 112.054 (cento e doze mil e cinquenta e quatro) atendimentos em 12 meses, 

com uma média mensal de 9.337 (nove mil trezentos e trinta e sete) atendimentos. 

• Resposta Item 2 : As principais causas que para a busca de atendimento na UPA, são as  

a) Doenças Respiratórias 

b) As Arboviroses 

c) Doenças relacionadas Hipertensão/Diabetes 

d) Doenças cardíacas (IAM) 

e) Doenças Neurológicas (AVC)

[...]

a) ECG – Eletrocardiograma 

b) Exames Laboratoriais 

c) Gasometria 

d) Raio – X  

e) Tomografia – 02 a 03 und  realizado no Hospital Regional  

• Resposta ao Item 12 : O quantitativo que temos demonstrado em Relatório fornecido pelo sistema, é de 

112.026 (cento e doze mil e vinte e seis)  total de pacientes atendidos no período de 12 meses, sendo 

estes 102.226 (cento e dois mil duzentos e vinte e seis) do município de Cáceres e dos demais municípios 

9.800 (nove mil e oitocentos) .  

• Resposta ao Item 13 : As rouparias da UPA eram lavadas até o mês anterior na Lavanderia do Hospital 

Regional. O setor vetou a lavagem e atualmente, estamos em tramites de finalização de contratação de 

nova empresa para a realização dos serviços.